
2021 年 6 月 21 日 

医療関係者 各位 

丸石製薬株式会社 

 

ホスコ®Ｓ－５５（医薬品添加物規格 ハードファット）の欠品について 

 

謹啓  時下ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申しあげます。 

さてこの度、弊社が製造販売しております坐薬基剤『ホスコ®Ｓ－５５』につきまして、 

製品の承認規格（凝固点）の不適合により、製造を休止しております。それに伴い、欠品が

避けられない状況となりました。 

 患者様および医療関係者の皆様には多大なるご迷惑をおかけいたしますこと、心より深く 

お詫び申しあげます。 

尚、本件に関する当局への報告はすでに実施済みでございます。 

製薬会社として重要な使命のひとつであります医薬品の安定供給確保ができず、患者様 

及び医療関係者様に多大なるご迷惑をおかけしておりますことを重ねて心より深くお詫び 

申しあげます。 

謹白 

記 

■ 欠品予定製品 

 

 

 

 

 

■ 同効薬 

 

 

 

 

 

 

 

統一商品コード 品名 包装 薬価（円） 

211-157319 ホスコ®Ｓ－５５ 500g 35.80/10g 

統一商品コード 品名 包装 薬価（円） 製造販売元 

211-157210 ホスコ®E－７５ 500g 35.80/10g 丸石製薬株式会社 

211-157111 ホスコ®H－１５ 500g 35.80/10g 丸石製薬株式会社 



＜製剤の理化学的知見＞ 

 

＜各製剤の違い＞ 

ホスコ®Ｓ－５５ 

配合する主薬の分散性に優れ、乳化性があります。本品は、膣坐薬にも使用が可能です。 

 

ホスコ®Ｈ－１５ 

融点と凝固点との差が小さいため、コンテナに充填後は速やかに固化し主薬の沈降を起こ

しません。従って急冷するとひび割れを生じることがあるので、室温放冷後、冷却する必要

があります。利用範囲が広く最も一般的な基剤です。 

 

ホスコ®Ｅ－７５ 

体温よりも高い融点を示すので、他のタイプの坐薬基剤と配合することにより融点の調整

用に好適であるほか、融点降下作用のある主薬を配合する場合に使用されます。  

 

※ 詳細は添付文書をご参照ください 

 

 

 

 

■ この件に関するお問い合わせ先 

 

丸石製薬株式会社 学術情報部 

〒538-0042 大阪市鶴見区今津中 2-4-2 

TEL．0120-014-561 

 

以上 

製 剤 

項 目 
ホスコ®Ｓ－５５ ホスコ®Ｈ－１５ ホスコ®Ｅ－７５ 

融 点 33.5～35.5℃ 33.5～35.5℃ 37～39℃ 

凝 固 点 29～32℃ 32.5～34.5℃ 32～36℃ 

比 重 0.95～0.98 0.95～0.98 0.95～0.98 

酸 価 1.0 以下 0.2 以下 1.3 以下 

け ん 化 価 220～230 230～240 220～230 

水 酸 基 価 50～60 15 以下 15 以下 

ヨ ウ 素 価 3 以下 2 以下 2 以下 

不けん化物 2％以下 0.3％以下 3％以下 


